

Agenzia
Entrate



Valori in euro

| ATTIVO | 2015 |
|--|----------------------|
| B) IMMOBILIZZAZIONI | 472.051.507 |
| I. Immobilizzazioni Immateriali | 214.258.077 |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 2.418.055 |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti | 20.053.710 |
| 7) Altre | 191.786.312 |
| II. Immobilizzazioni Materiali | 107.725.931 |
| 1) Terreni e fabbricati | 65.203.276 |
| 2) Impianti e macchinari | 10.981.841 |
| 3) Attrezzature | 2.811.232 |
| 4) Altri beni | 28.076.187 |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti | 653.395 |
| III. Immobilizzazioni Finanziarie | 150.067.500 |
| 1) Partecipazioni in: | 76.500.000 |
| a) <i>Imprese controllate</i> | 76.500.000 |
| 3) Altri Titoli | 73.567.500 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | 1.864.378.728 |
| II. Crediti | 333.513.189 |
| 1) Verso clienti | 103.450.801 |
| a) <i>Crediti verso terzi per servizi resi</i> | 103.450.801 |
| 2) Verso imprese controllate | 26.018 |
| a) <i>Crediti verso imprese ed enti controllati</i> | 26.018 |
| 5) Verso altri | 230.036.370 |
| a) <i>Crediti verso MEF per fondi da ricevere</i> | 126.332.574 |
| b) <i>Crediti verso contabilità speciale "Fondi di Bilancio"</i> | 3.812.053 |
| c) <i>Crediti verso dipendenti</i> | 287.914 |
| d) <i>Altri crediti</i> | 98.640.058 |
| e) <i>Crediti verso Agenzie Fiscali e MEF</i> | 963.772 |
| IV. Disponibilità liquide | 1.530.865.539 |
| 1) Depositi bancari e postali | 1.530.614.873 |
| 3) Denaro e valori in cassa | 250.667 |
| D) RATEI E RISCONTI | 140.130 |
| 1) Ratei attivi | 6.160 |
| 2) Risconti attivi | 133.970 |
| TOTALE ATTIVO | 2.336.570.366 |

Valori in euro

| PASSIVO | 2015 |
|--|----------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | 199.276.507 |
| VII) Altre riserve | 199.276.507 |
| 1) Riserva da risultati di esercizi precedenti | 28.333.911 |
| 3) Riserva ex L. 248/2005 - Equitalia S.p.A. | 76.500.000 |
| 5) Riserva per altre immobilizzazioni finanziarie | 73.567.500 |
| 6) Riserva per immobilizzazioni materiali | 20.875.096 |
| IX) Utile (perdita) dell'esercizio | 0 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | 700.098.201 |
| 3) Altri | 700.098.201 |
| a) Cause e controversie in corso | 244.354.791 |
| b) Altri rischi | 2.279.088 |
| c) Fondi per oneri | 453.464.322 |
| - Fondi oneri per premi incentivanti | 383.696.309 |
| - Altri Fondi per oneri | 69.768.013 |
| C) FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | 0 |
| D) DEBITI | 496.021.640 |
| 7) Debiti verso fornitori | 369.576.400 |
| a) Debiti verso fornitori terzi | 368.918.791 |
| b) Debiti verso contabilità speciale "Fondi di Bilancio" | 0 |
| c) Debiti verso amministrazioni pubbliche | 657.608 |
| 12) Debiti verso Erario | 30.052.788 |
| 13) Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 2.225.677 |
| 14) Altri debiti | 94.166.774 |
| a) Debiti verso personale dipendente | 21.659.200 |
| b) Debiti verso altri | 72.507.574 |
| E) RATEI E RISCONTI | 941.174.019 |
| 1) Ratei passivi | 4.362.229 |
| 2) Risconti passivi | 936.811.790 |
| TOTALE PASSIVO | 2.336.570.366 |

| Conti d'ordine | 2015 |
|---|-----------------------|
| A - Impegni dell'Agenzia verso terzi | 0 |
| 1. Impegni verso il Personale | 0 |
| 2. Impegni verso Fornitori | 0 |
| 3. Altri impegni | 0 |
| B - Impegni di terzi verso l'Agenzia | 0 |
| C - Altri conti d'ordine | 32.707.216.605 |
| 1. Fondi di terzi | 32.706.549.528 |
| 2. Beni di terzi | 667.077 |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | 32.707.216.605 |

Valori in euro

| CONTO ECONOMICO | 2015 |
|---|----------------------|
| A) VALORE DELLA PRODUZIONE | 3.329.415.783 |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 3.242.387.836 |
| a) Ricavi da assegnazioni istituzionali | 3.173.752.658 |
| b) Proventi per servizi resi | 68.635.178 |
| 5) Altri ricavi e proventi | 87.027.947 |
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE | 3.221.783.933 |
| 6) Per materie prime, sussidiarie e di consumo | 9.062.476 |
| 7) Per servizi | 783.310.552 |
| 8) Per godimento beni di terzi | 210.679.002 |
| 9) Per il personale | 1.693.980.583 |
| a) Salari e stipendi | 1.297.915.304 |
| b) Oneri sociali | 393.237.021 |
| e) Altri costi del personale | 2.828.258 |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni | 96.817.161 |
| a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali | 79.142.685 |
| b) Ammortamento immobilizzazioni materiali | 17.674.476 |
| 12) Accantonamento per rischi | 108.811.340 |
| a) Accantonamento per rischi per cause in corso | 108.700.342 |
| b) Accantonamento per rischi diversi | 110.998 |
| 13) Altri accantonamenti | 299.467.616 |
| a) Accantonamenti fondi oneri per premi incentivanti | 281.784.343 |
| b) Altri accantonamenti | 17.683.273 |
| 14) Oneri diversi di gestione | 19.655.203 |
| DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) | 107.631.850 |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI | 18.610 |
| 16) Altri proventi finanziari | 36.732 |
| d) proventi diversi | 36.732 |
| 17) Interessi ed altri oneri finanziari | 18.123 |
| E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI | 0 |
| 20) Proventi | 0 |
| 21) Oneri | 0 |
| a) Minusvalenze patrimoniali | 0 |
| b) Sopravvenienze passive | 0 |
| c) Altri oneri straordinari | 0 |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B±C±E) | 107.650.460 |
| 22) Imposte sul reddito dell'esercizio | 107.650.460 |
| 23) Utile dell'esercizio | 0 |

QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI

Valori in euro/migliaia

| DESCRIZIONE | ESERCIZIO 2015 | ESERCIZIO 2014 | VARIAZIONI |
|---|------------------|------------------|------------------|
| A. RICAVI | 3.329.416 | 3.437.715 | (108.299) |
| B. VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA" | 3.329.416 | 3.437.715 | (108.299) |
| Consumi delle materie prime e servizi esterni | (1.022.707) | (1.140.477) | 117.770 |
| C. VALORE AGGIUNTO | 2.306.709 | 2.297.238 | 9.471 |
| Costo del lavoro | (1.693.981) | (1.833.604) | 139.624 |
| D. MARGINE OPERATIVO LORDO | 612.728 | 463.634 | 149.094 |
| Ammortamenti | (96.817) | (98.231) | 1.414 |
| Stanziamenti a fondi rischi ed oneri | (408.279) | (248.773) | (159.506) |
| E. RISULTATO OPERATIVO | 107.632 | 116.629 | (8.997) |
| Proventi ed oneri finanziari | 19 | 183 | (164) |
| F. RISULTATO OPERATIVO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE | 107.650 | 116.812 | (9.162) |
| Proventi ed oneri straordinari | 0 | 0 | 0 |
| G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE | 107.650 | 116.812 | (9.162) |
| Imposte di esercizio | (107.650) | (116.812) | 9.162 |
| H. UTILE DELL'ESERCIZIO | 0 | 0 | 0 |

Valori in euro/migliaia

| PRINCIPALI AGGREGATI ECONOMICI | 2015 | % |
|---|------------------|---------------|
| Ricavi | 3.329.416 | 100,0% |
| Ricavi da assegnazioni per spese correnti | 2.932.044 | 88,1% |
| Ricavi da assegnazioni per quota incentivante | 144.891 | 4,4% |
| Ricavi da assegnazioni per investimenti | 96.752 | 2,9% |
| Ricavi da conferimento beni | 65 | 0,0% |
| Proventi per servizi resi | 68.635 | 2,1% |
| Altri ricavi e proventi | 87.028 | 2,6% |
| Costi | 3.329.416 | 100,0% |
| Personale (compresa IRAP) | 1.801.275 | 54,1% |
| Servizi di intermediazione | 377.373 | 11,3% |
| Costi informatici | 177.955 | 5,3% |
| Ammortamenti | 96.817 | 2,9% |
| Accantonamenti a fondi oneri | 299.468 | 9,0% |
| Accantonamenti a fondi rischi | 108.811 | 3,3% |
| Altri costi operativi | 467.717 | 14,0% |
| Utile dell'esercizio | 0 | 0% |



